TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015

publicaçõesà MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO

EDITAL PUBLICAÇÃO DE EXTRATO
DE ADITAMENTO DE CONTRATO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei nº 8666/93 – Atualizada pela
Lei 8883/94)

Saibam quantos vierem o presente Edital de Publicação de Ex-
trato de aditamento do Contrato nos moldes e demais disposi-
ções da Lei Federal nº8.666/93, alterações atualizadas pelas Lei nº
8.883/94, 9.032/95, 9.648/98, demais leis aplicáveis, foi firmado o
contrato cujo extrato é o seguinte:

PREGÃO Nº002/2015
CONTRATO Nº 013/2015
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA-

NÓPOLIS
CONTRATADA: AUTO POSTO PEDRANÓPOLIS LTDA, pes-

soa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Pedranópo-
lis, Rua Arlindo Coelho, 560, CNPJ 51.343.200/0001-88, por seu
representante legal, Sr. Antônio Carlos Gandolfi, portador do RG:
14.204.726  – CPF: 053.680.428-17.

OBJETO:Aquisição de gêneros alimentícios e gás liquefeito de
petróleo para a alimentação e nutrição.

VALOR - O preço aditado do gás liquefeito de petróleo, botijão
de 13 Kg. no percentual de 20,810% (vinte ponto oitenta e um por
cento), ou seja de R$ 44,60 ( quarenta e quatro reais e sessenta cen-
tavos), para R$ 53,88 ( cinquenta e três reais e oitenta e oito centa-
vos).

CONDIÇÕES GERAIS: Continuam em vigor todas as demais
cláusulas e disposições anteriormente pactuadas e não alteradas pe-
lo presente instrumento.

DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2015.
PUBLICAÇÃO: Jornal “O Extra”, Pedranópolis, 10 de setembro

de 2015, JOSÉ ROBERTO MARTINS, Prefeito Municipal.
Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

EDITAL PUBLICAÇÃO DE EXTRATO
 DE ADITAMENTO DE CONTRATO

(Artigo 61 – Parágrafo único – Lei nº 8666/93 – Atualizada pela
Lei 8883/94)

Saibam quantos vierem o presente Edital de Publicação de Extra-
to de aditamento de Contrato ou dele conhecimento tiverem que se
processou pela Prefeitura Municipal de Pedranópolis, foi firmado o
contrato cujo extrato é o seguinte:

CONTRATO Nº 001/2014.
Pelo presente Termo de Aditamento Contratual, da Razão So-

cial da empresa SISTEMA DE ENSINO ABRIL EDUCAÇÃO S. A
que passará ser a seguinte:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRANÓPOLIS, CON-
TRATANTE e a Empresa: SOMOS  SISTEMA DE ENSINO  S.A.
Rua Gibraltar, 368 – Santo Amaro – São Paulo - SP– CEP: 04.755
– 070,  fone: (11) – 3990 1939, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda  CNPJ: 49.323.314/0001-
14 -  Inscrição Estadual:109.855.073.116, NIRE: 35.300.389.379,
CCM: 8.350081-2. Neste ato representada por seus diretores IVAN
SARTORI FILHO, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, por-
tador da Cédula de Identidade RG: nº 05.192.830-3 IFR/RJ, ins-
crito no CPF/MF: sob o nº 759.915.007-20 e MARIO GHIO JU-
NIOR, brasileiro, casado, administrador, portador da Cédula de
identidade RG: nº 21.135.759-5 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o
nº 127.225.868-86, ambos com endereço comercial na Avenida das
Nações Unidas, nº 7221, 4º andar, Pinheiros, CEP: 05.425-902, na
Cidade de São Pulo - SP.

OBJETO:O objeto da presente licitação é a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de sistema pedagógico de ensino
para alunos do Ensino Infantil Maternal, nível II e Ensino Funda-
mental I (1º ao 5º ano), com fornecimento de material didático, in-
cluindo assessoria pedagógica continuada aos docentes.

Cláusula Primeira: CONDIÇÕES GERAIS
Continuam em vigor todas as demais cláusulas e disposições an-

teriormente pactuadas e não alteradas pelo presente instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2015.
PUBLICAÇÃO: Jornal “O Semanário”, Pedranópolis, 08 de se-

tembro de 2015, JOSÉ ROBERTO MARTINS, Prefeito Municipal.
Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

Levantamento do Pro-
grama das Nações
Unidas para o Meio
Ambiente (Pnuma)

revelou que os centros urba-
nos em todo o mundo produ-
zem entre sete e 10 bilhões
de toneladas de lixo por ano.
E ainda, três bilhões de ha-
bitantes não têm lugar apro-
priado para descartar o lixo
produzido.

A conclusão do Pnuma e da
Associação Internacional dos
Resíduos Sólidos é que este é
um problema econômico, am-
biental e de saúde pública. E

que o crescimento da popula-
ção, a urbanização e o aumen-
to do consumo são as causas.
Segundo a Organização das
Nações Unidas (ONU), o vo-
lume de resíduos desperdiça-
dos na África e na Ásia vai do-
brar até 2030.

Não resolver o problema
custa muito mais do que re-
mediar. De acordo com o Pnu-
ma, não fazer nada para mu-
dar esta realidade custa de
cinco a 10 vezes mais do que
seria gasto em investimento
para o manejo adequado do li-
xo. Além dos investimentos, a

organização ressalta que a po-
pulação também precisa mu-
dar os hábitos e seguir a regra
dos três Rs: “reduzir, reutilizar
e reciclar”.

SOLUÇÕES
Um relatório do Pnuma

traz exemplos de soluções,
como melhorias nos siste-
mas de busca e descarte de
lixo; ações de prevenção do
desperdício; e aumentar a
reutilização e a reciclagem
de produtos. População e
governo devem caminhar
juntos para resolver a pro-
blemática.

O governo, o setor privado
e a sociedade são responsá-
veis por toda a melhoria ne-
cessária para a gestão e o
manejo dos resíduos sólidos
e a minimização dos impac-
tos negativos causados pe-
lo despejo irregular no meio
ambiente.

Resíduos sólidos bem ge-
renciados se transformam em
emprego, renda, cidadania e
cuidado com a saúde huma-
na e o meio ambiente. Quando
mal cuidado, pode se transfor-
mar na própria mazela da hu-
manidade.

Em todo o mundo, cidades produzem
10 bilhões de toneladas de lixo por ano

C2 | Geral | TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015

publicações

VENDE - TROCA - ARRENDA-SE
 03 - Extrusouras de 90 mm
03 - Picotadores
01 - Aglutinador de 50 cv

PARA RECUPERAÇÃO DE PLÁSTICOS

01 - Transformador 112,5 - completo - NOVO
01 - Quadro de Distribuidor de Energia
Cabos Elétricos de várias medidas (ALTA TENSÃO)
01 - Compressor 2.500 pés
01 - Guincho para 2 ton.
Mesas de Escritórios

(17) 98190-9474 | 99657-7636

VENDE-SE CASA
Rua Koey Arakaki, nº 692. Benfeitorias: garagem para 2
carros, 3 salas, 2 quartos e uma suíte, 2 banheiros, co-
zinha com armários, lavanderia, quiosque com churras-
queira e varanda com quarto para empregada. Área do
terreno: 297m²; área construída: 192,87m². Contato fone:
(11) 99489-0916.

Apoio:

NEGÓCIO DE OCASIÃO
Vende-se Salão Comercial: 02 cômodos, depósito, banhei-
ro, 100 m2  de área construída, com um terreno ao lado de
70 m2, em Santa Izabel do Marinheiro, localizado em fren-
te a praça central. Tratar com Tião do Bar (17) 99628-1275.

E
s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g
in

a
l
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

F
A

B
IA

N
O

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

 E
 A

M
A

U
R

I
P

IR
A

T
IN

IN
G

A
 S

IL
V

A
.

P
a
ra

 a
c
e
s
s
a
r

o
s
 a

u
to

s
 p

ro
c
e
s
s
u
a
is

,
a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
s
:/

/e
s
a
j.
tj
s
p
.j
u
s
.b

r/
e
s
a
j,

in
fo

rm
e
 o

 p
ro

c
e
s
s
o
 0

0
0
0
7
7
4
-3

1
.2

0
1
2
.8

.2
6
.0

1
8
9
 e

 o
 c

ó
d
ig

o
 5

9
0
0
0
0
0
0
0
L
2
N

G
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE FERNANDÓPOLIS
FORO DE FERNANDÓPOLIS
1ª VARA CÍVEL
Av. Raul Gonçalves Júnior, 850, -, Jardim Santa Rita - CEP 15600-000,
Fone: (17) 3442-4088, Fernandopolis-SP - E-mail:
fernand1cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às 19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Físico nº: 0000774-31.2012.8.26.0189
Classe – Assunto: Interdição - Capacidade
Requerente: José Bonifácio da Rocha
Requerido: Elia de Jesus Rocha

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE
INTERDIÇÃO DE ELIA DE JESUS ROCHA, REQUERIDO POR JOSÉ BONIFÁCIO DA
ROCHA - PROCESSO Nº0000774-31.2012.8.26.0189.

O(A) Dr(a). Fabiano da Silva Moreno, MM. Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível do Foro de
Fernandópolis, Comarca de de Fernandópolis do Estado de São Paulo, na forma da lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença
proferida em 25/06/2014, foi decretada a INTERDIÇÃO de ELIA DE JESUS ROCHA, RG nº
19.775.762-SSP/SP, CPF nº 319.139.328-50, brasileira declarando-o(a) absolutamente incapaz
de exercer pessoalmente os atos da vida civil e nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter
DEFINITIVO, o(a) Sr(a). JOSÉ BONIFÁCIO DA ROCHA. O presente edital será publicado
por uma vez na imprensa local e por três vezes, com intervalo de dez dias, no órgão oficial, e
afixado na forma da lei. Nada mais. Dado e passado na cidade de Fernandópolis em 28 de julho
de 2014. Eu, Amauri Piratininga Silva, Supervisor de Serviço, subscrevi.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006,
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Três publicações: dias 27 de agosto 05 e 15 de setembro de 2015.
1ª publicação: quinta-feira, dia 27 de agosto de 2015.

2ª publicação: sábado, dia 05 de setembro de 2015.
3ª publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

(17) 3462-1090
Fernandópolis

ALUGA-SE
APARTAMENTO no Guarujá, na praia da Enseada a 120
metros da praia, com 3 quartos, sala, cozinha, garagem
para dois carros. Interessados entrar em contato pelos
telefones (17) 99758-2188 / 99794-0509.

VENDE-SE CHÁCARA
Vende-se uma chacara com área de 33.000m² próximo
ao posto Morini na Rodovia Euclides da Cunha. Obs: R$
50,00 por m². Tel. (17) 98167-7700.

ALUGA-SE
IMÓVEL residencial. Rua Enriqueta Rosa, nº
232, Bairro Ana Luiza: - 2 QUARTOS; SALA, COZI-
NHA, BANHEIRO; GARAGEM PARA 1 CARRO; CON-
TATO (17) 99756-8900.

VENDE-SE LOTE DE RANCHO
Margem do Rio Grande. Área 1.300m² com escritura.
Pronto para construir. Condomínio fechado. Aceito carro.
Com proprietário. Garcia fone: (17) 99728-3656.

VENDE-SE LOTE
Vende -se lote de 252 m² no bairro Brasilândia rua Ceará
350,00 o metro (17) 98181-3455.

Oportunidade
CHÁCARA de 5 mil m² próximo de Fernandópolis, no as-
falto, sem benfeitorias. Aceita-se carro como pagamento.
Com proprietário: 99718-4733.

w w w . o e x t r a . n e t

VENDE-SE CASA
3 dormitórios, 1 tipo apto. + WC social. Área de lazer.
Churrasqueira, varanda, garagem p/ 2 carros. Ótimo aca-
bamento. Troco por sítio de igual ou maior valor. Tratar
Garcia (17) 99728-3656.

Sem benfeitorias. Apenas terra.
Próximo a Fernandópolis. Ótima localização.

Tratar com o proprietário pelo fone: (17) 99728-3656

ÁREA DE 20 mil m² no Asfalto

VENDE-SE NOVE (9) LOTES
VENDE-SE NOVE (9) LOTES NO TOTAL DE 2.500m
(dois mil e quinhentos metros  quadrados), atrás da

Rodoviária. Tratar pelo telefone 99723-1795

- EXTRATO DE CONTRATO DE
 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO (Art. 24, inciso II, da
Lei Federal nº 8.666/93).

CONTRATO Nº 14/2015 – Ref.: Proc. Adm. Dispensa de Licita-
ção nº 11/2015.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS.

CONTRATADO: N. V. DA SILVA ESTOFADOS ME. – CNPJ//
MF: 05.771.631/0001-28.

OBJETO: Contratação de microempresa para os serviços de re-
paração e conserto de 59 (cinquenta e nove) poltronas do Auditório
denominado sala de sessões “OLÍVIO ARAÚJO” do prédio da sede
da Câmara Municipal de Fernandópolis/SP.

VALOR: R$ 5.192,00 (cinco mil, cento e noventa e dois reais).
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados da data de assinatura.
ASSINATURA: 01 de Setembro de 2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2 – CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS/SP
01 – PODER LEGISLATIVO
01.031.0001.2078.0000 – Manutenção da Secretaria da Câmara
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 (Art. 24, inciso II) –

DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Fernandópolis – SP, 01 de Setembro de 2015

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Presidente da Câmara Municipal de Fernandópolis

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

- EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2015 -
Processo Licitatório – Pregão Presencial nº 03/2015

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓ-
POLIS.

CONTRATADA: LENON MOREIRA IQUEGAMI – ME (Jor-
nal O EXTRA NET) – CNPJ/MF nº 19.885.882/0001-48.

OBJETO: Contratação de empresa jornalística para publicação
de atos oficiais da Câmara Municipal de Fernandópolis, tais co-
mo: Leis, Resoluções, Decretos Legislativos, Atos Administrativos
desta Edilidade (v.g: portarias, regulamentos, instruções normati-
vas, atos da mesa diretora, etc.), editais, minutas contratuais, extra-
tos, regulamentos, instruções, avisos, relatórios, balancetes, balan-
ços, peças contábeis, quadros demonstrativos e demais documentos
pertinentes às atividades do Poder Legislativo Local, na íntegra ou
resumidamente, oriundos dos diversos departamentos e setores da
Câmara Municipal de Fernandópolis.

VALOR: A presente contratação possui o valor global anual esti-
mado de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
2 – CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
01 – PODER LEGISLATIVO
01.031.0001.2078.0000 – Manutenção da Secretaria da Câmara
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início em 14 de Setembro de

2015 e término em 14 de Setembro de 2016, podendo ser prorroga-
do, nos termos do inciso II do art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

Fernandópolis – SP, 14 de Setembro de 2015
- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -

Presidente da Câmara Municipal de Fernandópolis
Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2015
PROCESSO Nº 099/2015
AVISO DE SUSPENSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS, Esta-
do de São Paulo, o edital para AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE
AR CONDICIONADOS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA
INSTALAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS NO POUPA TEM-
PO, fica SUSPENSO, sine die, em virtude de futuras alterações. O
edital será republicado na imprensa local e no  website oficial da
Prefeitura Municipal de Fernandópolis.

Fernandópolis, 14 de setembro de 2015.
- ANA MARIA MATOSO BIM -

Prefeita Municipal de Fernandópolis
Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

TERMO DE ENCERRAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2014.

PROCESSO Nº 129/2014.
Fica encerrado o Registro de Preços para “ELABORAÇÃO DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS PERMANENTES PARA AS UNIDADES DE SAÚ-
DE DO MUNICÍPIO E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, COM PREVISÃO DE AQUISIÇÃO NO DECORRER DE
12 (DOZE) MESES”, provenientes da Ata de Registro de Preços
n° 069/2014 da empresa FORT NOBRE COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS LTDA ME, Ata de Registro de Preços n° 070/2014 da empre-
sa ADRIANA CRISTINA ZUIM & CIA LTDA ME, Ata de Regis-
tro de Preços n° 071/2014 da empresa PASSOS & ZANINI LTDA
EPP e da Ata de Registro de Preços n° 072/2014 da empresa FÁ-
BIO WILLIAN VITOR DA SILVA ME, cujas vigências expiraram-
-se em 11 de Setembro de 2015.

Fernandópolis-SP, 14 de setembro de 2.015.
ODETE PINHEIRO FAUSTINO

Gestora da Ata de Registro de Preços
Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.

O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015 | Geral | C3

publicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

PROCESSO SELETIVO Nº 003/2015 E CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015
RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS

A Prefeitura Municipal de Mira Estrela, Estado de São Paulo, torna pública a

classificação final dos candidatos que concorreram aos empregos abaixo relacionados do
Processo Seletivo Nº 003/2015 e Concurso Público Nº 001/2015 realizados em 30/08/2015:

 AGENTE SOCIAL

Classif.

Candidato

RegistroGeral Data de
Nascimento

ProvaObjetiva

1º Michele Teodoro da Silva 28.771.840-2 05/09/1978 55,00
2º Guilherme S. Pereira da Silva 48.306.412-9 20/06/1991 45,00
3º Marisa Gonçalves 26.680.505-x 01/03/1972 42,50
4º Emilene Lima Vilela 48.950.676-8 20/11/1993 42,50
5º TatianeAparecidaVanzei 41.777.011-x 27/10/1987 40,00
6º Karina Luzia do Nascimento 45.950.158-6 13/03/1995 40,00
7º Gabriel Henrique de Almeida 45.467.530-6 09/12/1995 40,00
8º Jessica Ap. Pereira de Souza 45.927.969-5 11/11/1995 32,50

 COORDENADOR DE NÚCLEO

Classif.

Candidato

RegistroGeral Data de
Nascimento

ProvaObjetiva

1º Ariovaldo Vanzei Maldonado 43.330.305-0 14/11/1982 62,50
2º Ederson Lima Vilela 33.209.825-4 25/03/1985 60,00
3º Luana Ferreira Alves De Moraes 49.016.511-4 04/07/1993 57,50
4º Regiane De Souza Custódio 40.878.261-4 03/03/1987 45,00

 COORDENADOR PEDAGÓGICO

Classif.

Candidato
RegistroGeral Data de

Nascimento
ProvaObjetiva

1º Roberto Juliano de Oliveira 32.994.097-1 09/01/1985 52,50
2º Artur U. Palumbo de Campos 43.332.548-3 14/02/1989 50,00

 ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Classif.

Candidato

RegistroGeral Data de
Nascimento

ProvaObjetiva

1º Thaissa Oliveira Nogueira 47.941.001-x 04/02/1992 75,00
2º Rafael Ribeiro Lemes 34.126.262-6 08/07/1987 65,00
3º Maurilio Pansani Neto 47.342.386-8 04/03/1991 60,00
4º Micael Castro Tonissi 15.410.432-2 24/08/1977 50,00

Mira Estrela, 14 de Setembro de 2.015.

Antonio Carlos Macarrão do Prado
Prefeito do Município

C4 | Geral | TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015

publicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015 | Geral | C5

publicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

C6 | Geral | TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015

publicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015 | Geral | C7

publicaçõespublicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.

C8 | Geral | TERÇA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2015

publicações

Uma publicação: terça-feira, dia 15 de setembro de 2015.
O EXTRA.NET - Edição Nº 2.634.